
 

 

 

Data di pubblicazione: 31/03/2022
Nome allegato: Determinazione ammessi n. 243 del 31 marzo
2022.pdf
CIG: 90951367A8;
Nome procedura: Procedura negoziata, mediante Richiesta di
Offerta (RdO) MEPA, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L.
16 luglio 2020 n. 76 così come modificato dall’art. 51 del D.L. n.
77 del 31 maggio 2021, volta all’affidamento della “Fornitura del
servizio di lavaggio tende e tappeti, lavori di tappezzeria e piccole
riparazioni di sedie e poltrone per le Strutture centrali e territoriali
dell’INPS” per il periodo di 36 mesi, con aggiudicazione mediante
il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. - Determina di indizione



1 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

DETERMINAZIONE n. RS30/243/2022 del 31 marzo 2022 

Oggetto: Procedura negoziata, mediante Richiesta di Offerta (RdO) MEPA, ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 così come modificato 
dall’art. 51 del D.L. n. 77 del 31 maggio 2021, volta all’affidamento della 

“Fornitura del servizio di lavaggio tende e tappeti, lavori di tappezzeria e piccole 
riparazioni di sedie e poltrone per le Strutture centrali e territoriali dell’INPS” 

per il periodo di 36 mesi, con aggiudicazione mediante il criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

   Determina di ammissione 

   CIG: 90951367A8 

 

IL DIRIGENTE CON FUNZIONI VICARIE 

 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii;  

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Istituto Nazionale Previdenza Sociale, 

approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto, adottato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, successivamente modificato con Delibera del Consiglio 

di Amministrazione n. 108 del 21 dicembre 2020; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto, adottato con 

determinazione presidenziale n. 119 del 25 ottobre 2019; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica di data 22 maggio 2019, con il quale il Prof. 

Pasquale Tridico è stato nominato, Presidente dell’Istituto Nazionale Previdenza Sociale, per la 

durata di un quadriennio; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 2020, con il quale è 

stato nominato il Vicepresidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 dicembre 2019, relativo alla 

costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Nazionale Previdenza Sociale; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 147 del 11 dicembre 2019, con la quale è stato 

conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica 

Acquisti a decorrere dal 16 dicembre 2019; 

VISTO il Piano Triennale 2022-2024 di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT), 

adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 20 del 2 marzo 2022; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 15 del 10 dicembre 2021, con la 

quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17, comma 23 della 

Legge 15/05/1997, n. 127, il Bilancio preventivo finanziario generale dell’INPS per l’esercizio 

2022; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50, recante «Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 



2 

 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture», (di seguito, il “Codice”) e ss.mm.ii.; 

VISTI in particolare gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti ricorrono a 

procedure di gara interamente gestite con procedure telematiche, salve le limitate eccezioni 

previste dal medesimo articolo 52; 

VISTO il Decreto-Legge 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il rilancio del 

settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione 

urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici», convertito con la Legge 55/2019; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Conversione in legge, con modificazioni, 

del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “; 

VISTA la Legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 

31 maggio 2021, n. 77 “; 

VISTO il decreto 7 marzo 2018, n. 49 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, recante 

«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei 

lavori e del direttore dell'esecuzione», pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n.111 

del 15 maggio 2018; 

VISTO il decreto 2 dicembre 2016 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, recante 

«Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli 

articoli 70, 71 e 98 del d.lgs. n. 50 del 2016», pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, 

n. 20 del 25 gennaio 2017; 

VISTO l’art. 35, comma 1, lett. c) e comma 3 del D.Lgs. 50/2016 in materia di soglie di rilevanza 

comunitaria e loro rideterminazione periodica con provvedimento della Commissione europea; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, come modificato dall’art. 

1, comma 495, Legge n. 208/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali, centrali e 

periferiche, ivi compresi gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici, sono tenute 

ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTA la legge 23 dicembre 2005, n. 266, recante «Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato», pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 302 del 

29 dicembre 2005 – Supplemento Ordinario n. 62/L; 

VISTA la determinazione n. RS30/103/2022 del 14/02/2022, con la quale è stata autorizzata 

l’indizione di una Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 16 luglio 2020 

n. 76, da svolgersi tramite Mercato elettronico della PA (MEPA), idonea al coinvolgimento di un 

ampio numero di operatori economici del settore, dando la possibilità di partecipazione alla 

procedura a tutti gli Operatori iscritti su MEPA alla categoria merceologica “Beni – Arredi”, volta 

all’affidamento della fornitura del servizio di lavaggio tende e tappeti, lavori di tappezzeria e 

piccole riparazioni di sedie e poltrone per le Strutture centrali e territoriali dell’INPS, per un 

periodo di 36 mesi, con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 

comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché la spesa complessiva di € 213.990,00 oltre IVA 

al 22% comprensiva degli oneri di sicurezza pari a € 25.200,00 oltre iva al 22% pari a € 

47.077,80, per un totale complessivo di € 261.067,80 oneri fiscali compresi, CIG: 90951367A8; 

CONSIDERATO che in data 16 febbraio 2022, è stata lanciata la RdO n. 2959802, invitando tutti 

gli operatori iscritti nella apposita categoria merceologica del bando MEPA “Beni-arredi” a 

presentare un’offerta sulla medesima piattaforma 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, prevista 

dalla lex specialis della procedura (ore 18:00 del 18 marzo 2022), sono pervenute n. 7 offerte 

da parte dei seguenti operatori economici:  

N.  Operatore economico 

1 CPR 

2 ERREBI OMNIA 

3 M-GROUP SRL 

4 PICCHI 



3 

 

5 RE CONTRACT SRL 

6 TEND’ART SRL 

7 TORRENTI DAVIDE 

ATTESO che, nel corso della seduta pubblica del 23 marzo 2022 il RUP, in modalità remota 

attraverso la piattaforma Teams seguendo l’ordine di arrivo delle offerte, ha proceduto 

all’apertura delle buste contenenti la documentazione amministrativa prodotta dai sopra 

menzionati operatori economici; 

PRESO ATTO che, come da verbale n. 1 del 23 marzo 2022, il RUP ha proceduto all’esame della 

documentazione amministrativa e ad attivare la procedura di soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 

83, comma 9, del Codice dei contratti pubblici;  

TENUTO CONTO delle attività svolte dal RUP relativamente alla verifica della documentazione 

trasmessa in riscontro alla richiesta di soccorso istruttorio, come illustrata dai verbali n. 2 del 24 

marzo, n. 3 del 29 marzo e n. 4 del 31 marzo 2022; 

PRESO ATTO che all’esito delle suddette attività, il RUP ha proposto l’ammissione alle successive 

fasi della procedura di tutti i concorrenti partecipanti; 

CONDIVISA la relazione predisposta dall’Area competente, parte integrante della presente 

determinazione 

 
DETERMINA 

 

- di prendere atto e approvare le deliberazioni assunte dal RUP all’esito della verifica della 

documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti nell’ambito delle rispettive buste; 

- di approvare, conseguentemente, l’ammissione alle successive fasi della procedura dei 

seguenti operatori economici, avendo essi presentato in gara documentazione amministrativa 

rispondente alle previsioni dettate dalla lex specialis: 

N.  Operatore economico 

1 CPR 

2 ERREBI OMNIA 

3 M-GROUP SRL 

4 PICCHI 

5 RE CONTRACT SRL 

6 TEND’ART SRL 

7 TORRENTI DAVIDE 

- di dare mandato al RUP per la comunicazione del presente provvedimento, mediante posta 

elettronica certificata, a tutti i concorrenti, ai sensi dell’art. 76, comma 2 bis, del D.Lgs. 

50/2016; 

- di dare atto che l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle 

ammissioni ed esclusioni dei concorrenti è la Direzione Centrale Risorse Strumentali e Centrale 

Unica Acquisti, Via Ciro il Grande, n. 21, 00144 – Roma;  

- di dare mandato al RUP perché proceda agli adempimenti conseguenti al presente 

provvedimento. 

 

F.to 

IL DIRIGENTE CON FUNZIONI VICARIE 

Gianfranco Ruberto 


